
Determinazione Dirigenziale

N. 2472 del 18/12/2020

Classifica: 008.07 Anno  2020 (7255747)

Oggetto FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  PARETE  DIVISORIA 
FUNZIONALE  MONOVRABILE  PER  SALA  OPERATIVA  DI 
PROTEZIONE  CIVILE.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA 
OPERA PRIMA SRL - CIG Z852F2D828

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott. Geol. Leonardo Ermini
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
BIZRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20227 0 €  10.000,00

. 2020 19091 0 €  3.420,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che il Servizio Protezione civile della Città Metropolitana di Firenze svolge le 

proprie attività di centralino H24/365gg, monitoraggio, previsione e prevenzione nella sala

operativa ubicata al  secondo piano dello  stabile  di  via  dell’Olmatello,  25 a  Firenze.  Lo 

spazio disponibile è diviso in sala CESI, sala Unità di crisi, sala riunioni e ufficio.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 18/12/2020

      1 / 6



Preso atto che la sala riunioni, attualmente disponibile, ha una capienza inferiore rispetto 

alle  necessità dovute alle  attività istituzionali  e che,  pertanto,  è  necessario sostituire la 

parete esistente di divisione con la sala Unità di Crisi con una parete mobile funzionale a  

permettere di modulare l’utilizzo dello spazio disponibile come unica sala riunioni, oppure 

nell’attuale conformazione

Ritenuto di procedere alla modifica della struttura esistente

Visto che la prestazione oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili ai 

sensi  dell'art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  lgs.  50/2016,  dell'art.  14  del  vigente 

Regolamento dei Contratti dell'ente e Legge 120/2020 art.2 c.1 lett.a)

Visto  il  D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in 

Legge 135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve 

prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip 

spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di 

attuazione  del  Codice  dei  Contratti  D.P.R.  207/2010 ”  compreso  il  sistema  telematico 

messo a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  committenza  per  lo  svolgimento  delle 

procedure di gara;

Dato atto che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 

della  Legge  n.  488/1999  e  s.m.i.  aventi  ad  oggetto  una  fornitura  comparabile  con  la 

presente procedura 

Preso atto:

- che la Regione Toscana ha attivato la piattaforma denominata START con la quale è 

possibile  adottare  procedure  di  gara  telematica  sia  sopra  che  sotto  soglia 

comunitaria;

- che con atto n. 246/2014 la Città Metropolitana di Firenze ha aderito alla piattaforma 

START

Attivata procedura di affidamento diretto sulla piattaforma START della Regione Toscana 

invitando a  presentare  offerta  la  ditta  OPERA PRIMA srl  di  Prato,  via  Firenze,  50/F3 

P.IVA 01647680972 

Visto che  entro  il  termine  previsto  la  ditta  OPERA  PRIMA  srl  ha  inviato  offerta 
ammissibile 

Ritenuto, quindi, di affidare alla ditta  OPERA PRIMA srl di Prato, via Firenze, 50/F3 

P.IVA 01647680972 l’esecuzione della fornitura e posa di parete mobile funzionale ad una 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 18/12/2020
      2 / 6



gestione  modulare  degli  spazi,  mod.  Domino  vetro  singolo  composta  di  elementi  e 

pannellature  indipendenti:  dimensioni  L582,5xH300  cm,  profili  in  satinato  alluminio, 

vetro temperato trasparente 6 mm insonorizzazione 29 DB carrello singolo per l’importo di 

euro 11.000,00 + IVA 22%

Preso atto che la ditta OPERA PRIMA srl si avvarrà, per l’esecuzione del montaggio delle 

pareti  mobili,  della  ditta  Pro  Finiture  e  Multiservizi  Soc.  Coop  di  Campi  Bisenzio,  via 

Einstein, 35/42 – P.IVA 06940510487, designata in sede di presentazione dell’offerta.

Rilevata la congruità del prezzo offerto;

Richiamati:

1. l’art.  36 D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei contratti 

sotto soglia  ed in particolare il  comma 2 il  quale prevede che “Fermo restando 

quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  

procedure ordinarie,  le  stazioni appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  

seguenti modalità: 

- per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  

diretto o per i lavori in amministrazione diretta”;  

2. il  vigente  Regolamento  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze  (adottato  con 

Delibera CP n. 204 del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette il  

ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia delle forniture oggetto della 

presente determinazione riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14; 

3. l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il vigente Regolamento dei Contratti della 

Provincia di Firenze (adottato con Delibera CP n. 204 del 24/11/2008 esecutiva ai 

sensi di Legge), che prevede all’art. 15 comma 8 e art 16 comma 3 di prescindere 

dall’adozione della determina a contrattare per lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00 procedendo con affidamento diretto;

4. la Delibera ANAC n. 1097 del 26  ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti 

pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici

Precisato  che il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  l’emissione  di 

buoni d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti dell’Ente;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 18/12/2020
      3 / 6



Considerato che in particolare sono state acquisite per la Opera Prima srl le attestazioni 

in merito all’assunzione da parte dell’impresa affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei pagamenti di cui alla legge 136/2010, il D.U.R.C. numero INPS_23122586 scadenza 

16/02/2021 da cui risulta che la suddetta ditta è in regola con i contributi Inps e Inail, la 

visura  del  Registro  Nazionale  delle  Camere  di  Commercio  Italiane  sul  sito  internet  di 

verifiche-pa in data 12/11/2020 documento n. PV4451685 da cui risulta l’iscrizione alla 

Camera  di  Commercio  e  che  non  risultano  iscritte  a  carico  della  ditta  procedure 

concorsuali in corso o pregresse,

Ritenuto per quanto sopra di impegnare la somma complessiva di €.13.420,00 sul cap. 

20227/0 per euro 10.000,00 e per euro 3.420,00 sul capitolo 19091/0 del bilancio 2020 

da destinare ad FPV 2021

Visto il CIG: Z852F2D828

Richiamato  l’obbligo  previsto  dal  comma  8  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  che  le  regole  del  patto  di  stabilità  

interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti  

i rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

- la  Delibera di Consiglio  Metropolitano n.  91 del  18/12/2019 di  approvazione del 

Bilancio di previsione 2020-2022

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n.21 del 29/12/2017, con cui è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di Coordinatore del Dipartimento Territoriale 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 18/12/2020

      4 / 6



- il  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali);

- il  Regolamento  di  Contabilità  ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di  disporre  l'affidamento  diretto,  art.  36  comma  2  del  D.Lgs  50/2016,  della 

fornitura  e  posa  di  parete  manovrabile  funzionale  mod.  Domino  vetro  singolo 

composta  di  elementi  modulari  indipendenti:  dimensioni  L582,5xH300 cm.  alla 

ditta  OPERA PRIMA srl di Prato, via Firenze, 50/F3 P.IVA 01647680972 per un 

importo di €. 13.420,00 iva inclusa;

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.E.LL., sul bilancio 2020 la 

somma complessiva €.13.420,00 sul cap. 20227/0 per euro 10.000,00 e per euro 

3.420,00 sul capitolo 19091/0 del bilancio 2020 da destinare ad FPV 2021.

3. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto  

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 

4. di precisare che: 

-  il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  l’emissione  di  buoni 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti dell’Ente;

- si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 

di corrispondenza della prestazione effettuata;

5. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013 

6. di trasmettere il presente atto: 

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 18/12/2020

      5 / 6



fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa,  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 

copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott.Geol. Leonardo Ermini. 

Firenze            18/12/2020                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2472 del 18/12/2020

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


